
QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 2

Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 16/11/2012
Tomada de Preços: 7/2011
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA.
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312356

CONTRATO: 79
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS, PARA LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DE 
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL DA UNIDADE DE 
NEGÓCIO BR (UNBR) DA COSANPA, LOCALIZADA NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ. – LOTE III. 
Valor Total: 67.641,75
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 16/11/2012
Tomada de Preços: 7/2011
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA.
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312400

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 31/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA E DESARMADA, 
a serem prestados de forma contínua, no âmbito das 
dependências internas da COSANPA, em Belém, Ananindeua, 
Marabá, Castanhal, Santarém e Abaetetuba, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 13/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312345
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 311235

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/10/2011
Valor: 837,27
Vigência: 20/10/2011 a 19/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II e 
Repactuação de Valor do Contrato - Art. 65, inciso II, alínea “d”, 
da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 18
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16301120160870000    339030  0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO R. F. VASCONCELOS LTDA - EPP
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1170
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312181

Tornar sem efeito a publicação de nº 292423, do DOE nº 
32.015 de 07.10.2011, referente ao 12º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 40/2008, considerando divergências com a 
Contratada.
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313005
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 309293

PORTARIA: 281/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Matricula   
PALOMA FADUL FERREIRA    Gerente Executiva de Gestão de 
Regularização FunDiária3219607     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16127124761080000    0261000000          339030              
130,00
16127124761080000    0261000000          339039              
70,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos para 
despesas para atendimento ao Projeto de Regularização 
FunDiária no Residencial Jardim das Garças II, Contrato nº 
233.375-47.
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312985
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 309344

PORTARIA: 282/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA      Gerente Estratégica      
80844972    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16127124761080000    0261000000          339030              
400,00
16127124761080000    0261000000          339039              
200,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos para 
despesas para atendimento ao Projeto de Regularização 
FunDiária no Residencial Jardim das Garças I, Contrato nº 
233.367-40.
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312927

PORTARIA: 284/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MEIRY MIRTES CARDOSO CABRAL           Gerente Executiva de 
Suprimento57176127    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16127124761080000    0261000000          339030              
1.000,00
16127124761080000    0261000000          339039              
1.000,00
16127124761080000    0261000000          339030              
1.000,00
16127124761080000    0261000000          339033              
400,00
16127124761080000    0261000000          339036              
1.000,00
16127124761080000    0261000000          339039              
1.600,00
Observação: Concessão de Suprimentos de Fundos.
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312953

PORTARIA: 285/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARCOS JOSÉ FONSECA TOURINHO          Gerente Estratégico 
de Logística57190695    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16127124761080000    0261000000          339030              
1.000,00
16127124761080000    0261000000          339039              
1.000,00
16127124761080000    0261000000          339030              
1.600,00
16127124761080000    0261000000          339033              
400,00
16127124761080000    0261000000          339036              
1.000,00
16127124761080000    0261000000          339039              
1.600,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos.
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312197

PORTARIA: 746/2011
Objetivo: para entrega de Títulos no município de Tailândia/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31668131/MARIA JOSÉ SOARES PEREIRA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 Diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 
26/11/2011
31666001/REGINA COELI LOPES BAHIA (OFICIAL 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 Diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 
26/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312174

PORTARIA: 747/2011
Objetivo: para participar do IV Seminário de Avaliação e 
Planejamento do Programa Nacional de Crédito Fundiário e 
reunião da ANOTER, Em Brasília/DF.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
244146/DANIEL NUNES LOPES (Diretor téc. de Gest. de Desen. 
Agra. e Fund) / 1.5 Diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 
02/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312178

PORTARIA: 748/2011
Objetivo: para reunião nas comunidades Core, Paraíso, Nova 
Esperança e Santo Antônio do Cají, objetivando a regularização 
funDiária no município de Igarapé Mirí.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808450871/CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SANTOS (Téc. em 
Gest. de Desenv. Agrário e Fundiário) / 4.5 Diárias (Completa) / 
de 05/12/2011 a 09/12/2011
808450701/KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT (Téc. em Gest. de Desenv. Agrário e Fundiário) / 
4.5 Diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312224

PORTARIA: 744/2011
Objetivo: para dar continuidade no apoio logístico aos 
servidores, na Ação de Regularização FunDiária no município de 
Rondon do Pará. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31673211/JOSÉ VALDIR COSTA MIRAN DA (MOTORISTA) / 14.5 
Diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312210

PORTARIA: 745/2011
Objetivo: para entrega de Títulos no município de Tailândia/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346191/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE/
GABINETE) / 0.5 Diárias (Completa) / de 26/11/2011 a 
26/11/2011
308557010/CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA 
(PRESIDENTE) / 0.5 Diárias (Completa) / de 26/11/2011 a 
26/11/2011


